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Školský klub detí 
Ahojte deti! 

 Ako každý rok, ani tento sa nezaobídeme bez vydávania školského 

časopisu. Neoddeliteľnou súčasťou našej školy je školský klub detí. 

Nie je to len zariadenie, v ktorom deti čakajú na to, kým si ich rodičia 

prídu po škole vyzdvihnúť. Budeme sa snažiť Vám priniesť 

zaujímavosti z nášho ŠKD, reportáže, novinky a zábavu. Na to, aby 

všetko išlo, ako má, potrebujeme okrem rýchlych prstov redakčnej 

rady, aj Vás. Preto prosíme, aby ste prostredníctvom pani 

vychovávateliek posielali námety, správy a zaujímavosti, prípadne 

témy, o ktorých chcete, aby sme napísali. Tešíme sa na Vaše podnety 

a prajeme Vám úspešný školský rok 2016/2017. Vaša redakčná rada v 

zložení :  

VYCHOVÁVATEĽKY: A.Vrábeľová, R. Suňaiová, Bc. B.Sojková, 

M.Mičková, I.Némethová, H.Pindiaková, J.Hegedűšová,  

Z. Négyesiová, M. Svoreňová, Bc. V.Petrovská 
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Naše práce 
Naše oddelenia každoročne vyrábajú s pani vychovávateľkami a s pani učiteľkami jesenné práce, 

ktorými si skrášľujeme triedy a chodby našej školy. Ak ste nestihli obdivovať prekrásne výrobky z 

darov jesene, ktorými boli vyzdobené chodby, ponúkame Vám pár fotografií. 

       

 

 



ŠIKOVNÍČEK 

Jeseň je tu, čo tak využiť jej dary a pustiť sa do tvorenia ? Vybrala som pár výtvorov, 

ktoré nie sú náročné na prípravu, ale myslím si že ozdobia interiér a spestria pár 

voľných chvíľ. 

Veselý ježko  

Budeme potrebovať: biely výkres A4, farebné pastelky alebo fixky, javorové semienka , 

lepidlo. 

 Postup: nakreslíme si ježka, vymaľujeme mu tváričku, priliepame prírodniny. 

             

Jesenný veniec z orechov 

Budeme potrebovať: 2 alebo 3 vŕbové prúty, orechy(lieskové, arašidové),kukuričné zrná, drôt a 

taviacu pištoľ.  

Postup: prúty sformujeme do tvaru venca a spevníme drôtom, postupne priliepame prírodniny, 

prípadne dozdobíme stuhou.  

 

                             

 

 

 



7.október - SVETOVÝ DEŇ ÚSMEVU 

 

 

 



Deň úsmevu v triede Janka Hraška 

 

  



15. október je Medzinárodný deň bielej palice.  

Je to deň, ktorý je venovaný nevidiacim alebo slabozrakým ľuďom. Vyhlásila ho svetová únia 

nevidiacich v roku 1964. 

Biela palica je výhradné označenie pre nevidiacich vo všetkých krajinách. Je teda hlavným 

symbolom nevidiacich a slabozrakých. Umožňuje, týmto ľuďom pohybovať sa samostatne na 

verejnom priestranstve. Nevidiaci a slabozraký, to majú v živote určite ťažké. My, ktorí týmto 

postihnutím netrpíme, si určite ani nevieme predstaviť, aké to vlastne je takto žiť a fungovať v 

bežnom živote. Preto som sa v našej triede rozhodla venovať tomuto dňu pár minút, aby som deťom 

priblížila, aký je to deň a komu je venovaný. Prostredníctvom rôznych aktivít si deti mohli skúsiť 

rôzne činnosti, ktoré ľudia s zrakovým postihnutím denne musia zvládať. 

Na základe týchto aktivít, si mohli deti vyskúšať, že život týchto ľudí je značne sťažený a činnosti, 

ktoré my vykonávame ľahko, niekedy aj bez problémov, sú pre nich zdĺhavejšie a namáhavejšie. 

Deti sa naučili pomáhať. Ak budú mať možnosť, tak ľuďom s takýmto handicapom, určite pomôžu.  

      

 

   



Medzinárodný deň školských knižníc v triedach Maťka a Kubka a Pirátskej, 

Slniečkovej a Janka Hraška. 

Medzinárodný deň školských knižníc - vyhlásila Dr. Blanche Woolls, prezidentka Medzinárodnej 

asociácie školského knihovníctva (IASL) a pripomína sa od roku 1999. Deň je oslavou školských 

knižníc, ich významu a prínosu pri vzdelávaní detí. Hlavnou myšlienkou je podpora vzťahu žiakov 

ku knihám, školskej knižnici, čítaniu a poznávaniu a získanie si väčšieho počtu milovníkov 

literatúry. 

"Volajú nás Bodky, pani učiteľka nám občas povie Dvojbodka a sme navlas rovnaké. Vždy nás 

rozozná iba mamka, otec s tým má občas problém a náš brat Miško nás rozpozná len málokedy. O 

kom to hovoríme? No predsa o nás dvojičkách Danke a Janke Botkových !" 

 

Danka a Janka patria ku knihám, ktoré sa dokázali popasovať s časom a vyšli z tohto súboja ako 

víťazky. Čítali ich naši rodičia, čítali sme ich my a dnes sa čítajú ďalšej generácii. V čom spočíva ich 

úspech, nadčasovosť a schopnosť pripútať k sebe malých i veľkých čitateľov? Možno v príbehoch, 

ktoré sú pútavé aj v dnešných časoch. Možno v postavách Danky a Janky Botkových, veď hoci 

uzreli svetlo sveta pred niekoľkými desiatkami rokov, stále dokonale odrážajú správanie detí. 

Škriepia sa, prekárajú jedna druhú, no keď ide do tuhého, vtedy sa spoja. 

 

V knižke nájdeme niekoľko príbehov, v ktorých Danka a Janka niečo vyparatia či niekoho nového 

spoznajú. V jednej kapitole nakreslia Gevenduchu, ktorá ich poriadne potrápi, v ďalšej hľadajú 

sťahovavého vrabca Dominika, výhercu v lotérii, o chvíľu sa zasa od strachu zmenšia tak, že môžu 

ísť navštíviť slimáčika do jeho útleho domu. Ako čitatelia spoznáme aj Dankiných a Jankiných 

spolužiakov, spolu s nimi prebudíme medveďa v polovici jeho zimného spánku, navštívime ich 

starkú v Zvolenskej Slatine alebo rozbijeme prasiatko, aby trieda Danky a Janky vyhrala súťaž v 

sporení. 

https://2.bp.blogspot.com/-WP5eQnHDHp4/WA5cSgBFj3I/AAAAAAAA42s/PwPfOlBpBS0GKWFipMOYUrbvgDF8kVspACLcB/s1600/Danka+a+Janka.jpg


 

Deti z odelenia ŠKD Maťka a Kubka a Pirátskej sa rozhodli osláviť tento deň čítaním rozprávok 

deťom 1. ročníka - ŠKD Janka Hraška a Slniečkovej. Knihu Danka a Janka si vybrali preto, lebo je 

vhodná pre deti od 7 rokov a sú v nej veselé, pre prváckeho poslucháča zrozumiteľné príbehy. 

Oboznámili prváčikov s touto knihou - s jej názvom, spisovateľkou, obsahom, vysvetlili pojem 

"ilustrácia, ilustrátorka". Po prečítaní kládli deťom otázky. Zistili ako deti aktívne, pozorne 

počúvali.Pripravili si omaľovanku s Dankou a Jankou, ktorú im p. vychovávateľky Petrovská a 

Vrábeľová podľa záujmu rozdali.  

 

  

 



 

 

 



 

  

 

 



 

 
Dušičky 
Na deň 1.11. pripadá sviatok Všetkých svätých a deň nato Pamiatka všetkých zomrelých - dušičky. 

Oba tieto dni spomínali pozostalí na svojich zosnulých príbuzných a priateľov. V tieto dni všetci 

prichádzali na cintoríny, kde očistili okolia hrobu, pokladali vence, kvety a zapálili sviečku, aby sa 

potom v tichu pomodlili za spásu duší. Modlitba živých vraj pomáhala dušičkám očistiť ich hriechy. 

Tiež sa verilo, že o dušičkovej polnoci majú duchovia bohoslužbu.  

V Pelhrimove sa hovorilo o istej kmotre, ktorá sa o dušičkovej noci prebudila. Mesiac tú noc svietil 

veľmi jasne a milá kmotra si myslela, že už je ráno. Obliekla sa a ponáhľala sa do cintorínskej 

kaplnky "U Panny Márie". Kostolík bol plný a pri oltári stál kňaz. Kmotra sa veľmi hanbila, že 

prichádza na bohoslužbu neskoro a tak sa rýchlo posadila na lavicu a sklopila oči. Po chvíľke 

zdvihla zrak a rozhliadla sa okolo seba. Videla mnoho ľudí, ktorí jej boli veľmi povedomí. 

Spomínala, odkiaľ ich pozná, keď vtom si uvedomila, že to sú všetko susedia po smrti. Vtom do nej 

štuchla jej nedávno zosnulá susedka a povedala jej, že je na omši duchov a že duchovia živého 

človeka po skončení omše roztrhajú na kúsky. Poradila jej, aby si vyzliekla kožúšok a rýchlo z 

kaplnky odišla. Kmotra poslúchla a ráno, po tom, čo sa o zážitku z predošlej noci zverila susedom, 

sa všetci vypravili do kaplnky, kde našli kožúšok roztrhaný na malé kúsočky. 

 



 

Druháčikovia si pripomenuli Sviatok všetkých svätých 
 

Začiatok jesenného mesiaca november spájame so spomienkou na našich blízkych a známych, ktorí 

už nie sú medzi nami. Sviatok Všetkých svätých, Pamiatka zosnulých alebo tzv. Dušičky patria 

medzi málo dní v našom živote, ktoré sú prakticky celé venované spomienkam. V tieto dni si 

spomíname na minulosť a na ľudí, ktorí ju tvorili. 

Pri tejto príležitosti naši druháčikovia spolu s pani vychovávateľkami položili kvety a zapálili 

sviečky pri hrobe Petra Kellnera Hostinského, ktorý je pochovaný na mestskom cintoríne. 

Peter Kellner-Hostinský (vl. menom Peter Pavel Kellner, pseudonymy Peter Dobroslav Kellner, 

Peter Záboj Hostinský, Peter Z. Hostinský, P. Hostinský, Záboj Hostinský) (* 6. január 1823, 

Gemerská Poloma – † 10. august 1873, Rimavská Sobota) bol slovenský spisovateľ, novinár, 

historik, filozof a redaktor Slovenských národných novín. 

 
 

 

http://skd1.blogspot.sk/2016/10/druhacikovia-si-pripomenuli-sviatok.html


 

 



 

 
 



Práce detí 

  
 

 
 

 
 



 

 

 

 

Každá trieda získala CERTIKÁT 

 
 



SVETOVÝ DEŇ POZDRAVOV 
                                                                                                                                                                 

                                                                                                                                                                 

                             Dňa 21.11. si v 180 krajinách pripomínajú SVETOVÝ DEŇ POZDRAVOV. 

Darujme úsmev aj my každému koho stretneme..... Autormi tejto myšlienky boli bratia 

MacCormakoví, ktorí počas arabsko izraelskej vojny hľadali spôsob ako zastaviť všetky vojny sveta. 

Vyslovili myšlienku, že v tento deň by mal každý z nás pozdraviť aspoň desať ľudí - pretože, keď 

ľudia budú spolu hovoriť, nebudú mať čas bojovať. Aj žiaci zo smajlíkovej triedy spoznali históriu 

tohto dňa a vytvorili sme si plagát s tvárami a pozdravmi v rôznych jazykoch. 

 

 

                              
 
 
 

                                    
 



ADVENT 

 
 

 



 

 
 

 



 

  
 

  
 



Slniečková trieda 

 

 



Vianočná besiedka v Slniečkovej triede 

Tanec vločiek 

Vianočné pesničky  
 

Tanec Čertíkov 



Práce detí v Slniečkovej triede 

 

 
 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
 

 



 

Práce detí z Motýlikovej triedy 

 

 
 

 



 
 

 

 
 



 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Piekli sme medovníčky 
 

V piatok 16.decembra sa stretli deti z tried Mimoni a Máša a medveď, aby spoločne napiekli s 

pomocou pani vychovávateliek vianočné medovníčky. 

Pani vychovávateľka Janka Hegedűšová ich oboznámila s tradíciou pečenia medovníkov, predstavila 

suroviny, z ktorých sa pripravuje cesto a mohli sme začať s prípravou. 

 

Zdobenie medovníkov 

 
 

 
 

 

 
 



 

 
 

 

 



Práce detí z triedy Janka Hraška 

 

 



Zimné tvorenie v Mimonovej triede 

 

 
 

 

 
 

 

 



 

 
 

Vianočné pozdravy 

 

 
 

 

 



Snehuliaci v Smajlíkovej triede 

 

Podarilo sa vám túto zimu postaviť snehuliaka? Stavanie snehuliakov zo 

snehu aj s poriadnou guľovačkou sme s  deťmi zo Smajlíkovej triedy mali v 

pláne, ale Perinbaba je proti a túto zimu sa jej akosi nechce zasnežiť. Tak sme 

zatiaľ zostali bez snehu. Preto sme sa  rozhodli vytvoriť krásnych snehuliakov 

na ktorých padá sniežik trochu inak. A chcete vedieť, ako?  - všetko si môžete 

pozrieť vo fotoalbume. Dúfame, že nám ešte krásne nasneží a budeme si môcť 

postaviť naozajstných snehuliakov.  

     
 

 
 



 
 

 
 

 

 



 

 

 
 



 

 

 

 

 
 

 



 
V piatok 27. januára sa druháci a tretiaci stretli v triede Mimoni, aby si znovu 

zasúťažili vo vedomostnom kvíze o zvieratách pod názvom - VIEŠ TO? 
Pre deti boli pripravené zaujímavé otázky zo života zvierat. Otázky pre 

súťažiacich vyberali deti z publika. Súťažiaci mali možnosť výberu z troch 

rôznych odpovedí, za každú správnu odpoveď získali bod. 

 
 



 
 

 

 
 

 



 
 

 
 

 

 



 

 
 

 

 
 



 
 

 
 



 
 

 

 
 

 



Typ na zimnú dovolenku na Slovensku  

Hotel Residence**** Donovaly 

 
Využívať môžete niektoré služby ako napr. voľný vstup do bazéna. Preto neváhajte a si doprajte 

trocha relaxu.  

 

Hotel Balnea Esplanade**** Piešťany  

 
Ide o štandartné hotelové ubytovanie. Ubytovaní môžu využívať voľné vstupy do bazénov, sauny či 

fitness. Využite pobyt v kúpeľoch, a zregenerujte svoje  telo vďaka službám, ktoré wellness hotel 

prináša.  

 



Jasná Nízke Tatry  

 
Teploty konečne klesajú a zasnežovacie zariadenia v lyžiarskom stredisku Jasná Nízke Tatry naplno 

pracujú. Denne premenia tisícky metrov kubických vody na sneh, ktorý postupne zakrýva 

zjazdovky. Preto ak ste nadšení lyžiari, je jasné, že vás pozývame do Jasnej.  

 

Hotel Tri studničky **** Liptov  

 
Hotel Tri studničky sa nachádza na vstupe do Demänovskej Doliny 6 km od 

Jasnej. Stredisko ponúka nekonečné možnosti aktivít, zábavy a aktívneho oddychu. 

 Moderné lanovky, 36 km perfektne upravených zjazdoviek, vyhľadávané freerideové zóny, 

jedinečný snow park, množstvo podujatí v stredisku, kvalitné služby na svahoch. 

Je len na vás, ako a kde sa spolu s 

rodičmi vybláznite počas polročných 

alebo jarných prázdnin. 


